МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНКОМСВЯЗЬ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении требований к административным

и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным

средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию

В соответствии с частью 3 статьи 11 Федерального закона

от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 20011, № 1, ст. 48)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые требования к административным

и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным

средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и (или) развитию.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию

в Министерство юстиции Российской Федерации.

Министр                                                                                         Н.А. Никифоров

2

 УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства связи

и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от ______ № ____________

Требования к административным и организационным

мерам, техническим и программно-аппаратным

средствам защиты детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и (или) развитию

I. Общие требования

Настоящие Требования применяются при обороте информационной

продукции, содержащей информацию, запрещенную для распространения

среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и развитию», в местах, доступ ребенка в которые и (или) нахождение ребенка

в которых не запрещены, в том числе общественных местах, в которых

ребенок имеет доступ к продукции средств массовой информации и (или)

размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе

в сети Интернет) информационной продукции (далее – места, доступные для

детей).

II. Требования к административным и организационным мерам,

а также техническим и программно-аппаратным средствам защиты

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию при обороте информационной продукции в местах,

доступных для детей

Лица, осуществляющие оборот информационной продукции

в местах, доступных для детей, самостоятельно определяют состав

и перечень мер, необходимых и достаточных для защиты детей

от информационной продукции, содержащей информацию, запрещенную

для распространения среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5

Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» (далее – информационная продукция,

запрещенная среди детей).

К таким мерам могут, в частности, относиться:

1) назначение ответственного за организацию классификации

информационной продукции, присвоения и размещения знака

информационной продукции и (или) звукового (текстового) сообщения

3

(предупреждения) о наличии ограничений по распространению

информационной продукции;

2) издание внутренних документов, включая локальные акты,

определяющие порядок классификации информационной продукции,

присвоения и размещения знака информационной продукции и (или)

звукового (текстового) сообщения (предупреждения) о наличии ограничений

по распространению информационной продукции, условия оборота

производимой и (или) распространяемой информационной продукции,

а также локальные акты, устанавливающие процедуры, включая процедуры

внутреннего контроля, направленные на предотвращение и выявление

нарушений законодательства Российской Федерации о защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию,

устранение последствий таких нарушений;

3) ознакомление работников с положениями законодательства

Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред

их здоровью и развитию, документами, определяющими политику

производителя, распространителя информационной продукции, в отношении

квалификации информационной продукции, присвоения и размещения знака

информационной продукции и (или) звукового (текстового) сообщения

(предупреждения) о наличии ограничений по распространению

информационной продукции, условий оборота производимой и (или)

распространяемой информационной продукции, локальными актами,

касающимися вопросов обеспечения защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

4) организация системы внутреннего контроля за соблюдением

положений законодательства Российской Федерации о защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а также

документов, локальных актов, указанных в пункте 2 раздела 2 настоящих

Требований, обеспечивающая:

- регулярную оценку применяемых мер, направленных на

обеспечение защиты детей от информации, причиняющей вред

их здоровью и развитию, на предмет их полноты, эффективности;

- осуществление необходимых корректирующих мероприятий

в отношении применяемых мер, направленных на обеспечение защиты

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

- своевременное рассмотрение жалоб, претензий о наличии

в информационной продукции информации, причиняющей вред здоровью

и (или) развитию детей, о несоответствии знака информационной продукции

определенной категории информационной продукции. Срок

ответа на жалобу, претензию не может превышать 10 дней.

Лица, осуществляющие оборот информационной продукции

в местах, доступных для детей, обязаны обеспечить неограниченный

доступ любому заинтересованному лицу к документам, указанным в пункте 2

раздела 2 настоящих Требований.

4

Лица, осуществляющие оборот информационной продукции

в местах, доступных для детей, обязаны предоставить документы,

указанные в пункте 2 раздела 2 настоящих Требований, по запросу

уполномоченного органа, осуществляющего государственный надзор

и контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации

о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и (или) развитию.

К мерам, реализуемым при распространении информационной

продукции в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе

в сети Интернет), могут относиться:

1) применение программного обеспечения, технических средств

и технологий, реализующих функции «родительского контроля»,

позволяющие пользователям по собственному усмотрению ограничивать

доступ к информации, запрещенной для распространения среди детей,

а также сообщать интернет-провайдерам о наличии на их ресурсах

информации, запрещенной для распространения среди детей;

2) издание и размещение в открытом доступе документов,

содержащих условия пользования интернет-ресурсами и размещения

на них пользовательского контента, а также удаления и ограничения

доступа к контенту, нарущающему указанные условия;

3) участие в повышении интернет-грамотности пользователей путем

разъяснения правил безопасной работы в сети Интернет и размещении в

открытом доступе инструкций по применению настроек безопасности, в том

числе программного обеспечения, технических средств и технологий,

реализующих функции «родительского контроля».

III. Требования к техническим, программно-аппаратным средствам

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию, применяемым при доступе детей к информации,

распространяемой посредством информационно-телекоммуникационных

сетей (в том числе в сети Интернет) в местах, доступных для детей

Лицо, организующее доступ в сеть Интернет в местах, доступных для

детей, устанавливает:

а) систему разграничения доступа пользователей к информационным

ресурсам по возрастному принципу;

б) систему технических или программно-аппаратных средств,

способных ограничивать доступ к информации, запрещенной для

распространения среди детей.

__________